Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  Requer informações referentes a melhorias na Avenida Albino de Batista na Vila
Maria para o correto escoamento de água do local.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) É DE CONHECIMENTO DO EXECUTIVO MUNICIPAL O ACÚMULO DE ÁGUA
DIÁRIA DA AVENIDA ALBINO DE BATISTA, NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 17,
SENDO UMA SITUAÇÃO QUE PERDURA HÁ ANOS?

2) EXISTE PROJETO NA PASTA RESPONSÁVEL PARA IMPLANTAÇÃO DE SARJETA
OU OUTRO INSTRUMENTO QUE FAVOREÇA A DRENAGEM DAS ÁGUAS QUE SAEM
DAS CASAS DESSE LOCAL?

3) HÁ PROJETO TAMBÉM PARA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA NA PRAÇA DA RAMPA
DE SKATE DA VILA MARIA?

JUSTIFICATIVA: Há vários anos os moradores da Rua 10 da Vila Maria sofrem com a água
parada que fica defronte as suas residências por haver uma vala, não dando condições de
drenagem da água, causando mau cheiro em meio à sujeira corriqueira da rua, favorecendo a
proliferação  de  animais  e  insetos  nocivos  à  saúde,  promovendo  grande  desconforto  aos
moradores do local, todos os dias.

Outra situação que assola esses munícipes é a falta de calçada na praça da rampa de skate,
sendo de alta relevância a construção dessa via de passeio para ajudar os pedestres a
circularem com segurança.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de abril de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 316/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
16

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

05
/2

02
1

17
:4

2:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
57

6-
12

15
-2

01
7-

AB
95

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
16

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

05
/2

02
1

17
:4

2:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
57

6-
12

15
-2

01
7-

AB
95

.

Pag. 2/2